АЛЬМЕНЕВСКИЙ
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 9 июня 2022 года   № 211
 с. Альменево

Об утверждении Положения о патрульных, патрульно-маневренных,

маневренных, патрульно-контрольных группах на территории

Альменевского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Альменевского муниципального округа Курганской области Администрация

Альменевского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных,

патрульно-контрольных группах на территории Альменевского муниципального округа

Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм

собственности организовать подготовку и принятие правовых актов, касающихся порядка

подготовки и ведении гражданской обороны на соответствующем предприятии,

организации.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Альменевского муниципального округа Курганской области,
начальника отдела сельского хозяйства Администрации Альменевского муниципального
округа Курганской области Прохорова С.В.

Глава Альменевского
муниципального округа Курганской области                                                         А.В. Снежко

Исп. Виркун О.М. т. 9-12-02

Приложение к постановлению Администрации
Альменевского муниципального округа
Курганской области 09.06.2022 г. № 211 «Об
утверждении Положения о патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных,
патрульно-контрольных группах на территории
Альменевского муниципального округа
Курганской области»

Положения о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-
контрольных группах на территории Альменевского муниципального округа

Курганской области

Раздел I. Общие положения

Положение о патрульных, патрульно-маневренных, маневренных, патрульно-
контрольных группах на территории Альменевского муниципального округа Курганской
области (далее  - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 21
декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Настоящее Положение определяет общие принципы по планированию, порядку
организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных,
маневренных групп и контрольно-патрульных групп.

Целью данного Положения является создание условий для организации работы по
профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению
возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков
реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными
пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов
различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний),
усиление работы с населением.

Раздел II. Основы организации деятельности патрульных,

патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп

Основная цель и основные задачи

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных,

маневренных, патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня
готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и
эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода
пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной
деятельности в лесах и на территории Альменевского муниципального округа Курганской
области в пожароопасный период.

Основными задачами для патрульных групп являются:
- патрулирование территории Альменевского муниципального округа Курганской

области по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию
населением мусора на территории Альменевского муниципального округа Курганской
области;

- идентификация и выявление возникших термических точек на территории
Альменевского муниципального округа Курганской области;

- передача информации в единую дежурно-диспетчерскую службу (далее – ЕДДС)
муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при
необходимости) для тушения загораний.

Основными задачами для патрульно-маневренных групп являются:
- патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов

сухой растительности, сжигания населением мусора на территории Альменевского
муниципального округа Курганской области;

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной
безопасности;

- идентификация и выявление термических точек на территории Альменевского
муниципального округа Курганской области с принятием мер по их локализации и
ликвидации выявленных природных загораний;

- определение по возможности причины возникновения загораний;
- по возможности установление (выявление) лиц, виновных в совершении

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные
органы;

- передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся
обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения
загораний.

Основными задачами для маневренных групп являются:
- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе

создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в

совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации
в надзорные органы;

- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных
ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;

- передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся
обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.

Основными задачами для патрульно-контрольных групп являются:
- проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения

по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
- осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий

сухой растительности на территориях населенных пунктов, землях специального
назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;

- осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными
лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;

- по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;
- пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений

требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного
назначения, землях запаса;

- установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений, и
принятие в отношении них мер административного воздействия.

Порядок создания, состав и оснащение патрульных,

патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп

Создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-

контрольных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Курганской области, муниципальными нормативными правовыми
актами Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области и
иными нормативными правовыми актами.

Состав и численность групп формируется главой Альменевского муниципального
округа Курганской области, а в случае формирования патрульно-контрольной группы по
согласованию с руководителями надзорных органов МЧС России, МВД России,
сельхознадзора, лесной охраны и общественных организаций, из числа специалистов
органов местного самоуправления, населения Альменевского муниципального округа
Курганской области (добровольцев), сотрудников и работников оперативных служб и
учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных
особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени
пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств,
которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и
последствиями от них.

Перечень рекомендуемого имущества патрульных,

патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп

Все группы, исходя из возложенных задач, должны быть по возможности оснащены:
- средствами связи;
- спецодеждой, защитными средствами (защитные каски с забралами);
- средствами пожаротушения, механизированным или обычным инструментом;
- техникой для доставки групп, при этом патрульные группы могут быть пешими, либо

иметь иные средства для доставки группы;
- запасом горюче-смазочных материалов;
- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами (при

необходимости).
Оснащение групп производится администрацией Альменевского муниципального

округа Курганской области из имеющихся материальных средств для обеспечения
пожарной безопасности.

Раздел III. Организационное и методическое руководство
деятельностью патрульных, патрульно-манёвренных,

манёвренных и патрульно-контрольных групп.
Порядок взаимодействия

Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на главу

Альменевского муниципального округа Курганской области.
Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и

методического обеспечения назначаются руководители групп, из числа наиболее
подготовленных специалистов (лесной охраны, пожарной охраны и других), а также
должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с
возложенными полномочиями.

Руководитель группы:
- осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время

сбора;
- определяет оснащение группы в зависимости от выполняемых задач;
- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи

специалистам группы;
- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в

рамках возложенных полномочий;
- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с

задействованными оперативными службами и учреждениями;

- организует информационный обмен с главой Альменевского муниципального
округа Курганской области, ЕДДС;

- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным
приемам проведения работы;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим положением.

Порядок организации патрулирования патрульными и
патрульно-маневренными группами

Для организации патрулирования территории Альменевского муниципального

округа Курганской области разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из
прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории
Альменевского муниципального округа Курганской области термических точек,
поступающей информации.

С целью осуществления профилактических мероприятий, патрульными и патрульно-
маневренными группами может осуществляться систематическое патрулирование
территории Альменевского муниципального округа Курганской области в соответствии с
графиком, разрабатываемым Главой Альменевского муниципального округа Курганской
области.

Порядок реагирования патрульно-маневренных и

маневренных групп

Реагирование патрульно-маневренных, маневренных групп осуществляется по

решению главы Альменевского муниципального округа Курганской области, оперативного
дежурного ЕДДС Альменевского муниципального округа Курганской области при
получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи
распоряжения непосредственно руководителю группы.

По прибытии на место загорания руководители патрульно-маневренных и
маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения
загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленные на
локализацию и ликвидацию загорания, докладывают об обстановке оперативному
дежурному ЕДДС и главе Альменевского муниципального округа Курганской области.

Учет применения групп ведется оперативными дежурными ЕДДС.

Управляющий делами
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области                                           С.А. Волков